§. 3. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, nec non dictae civitatis etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere vel in specie, ac aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores praesentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum ef-

Derogatio contra-
riorum.

factum hac vice dumtaxat specialiter , et expresse derogamus , cæterisque contrariis quibuscumque. Datum apud monasterium monachorum ordinis Carthusiensis extra moenia civitatis Florentinæ sub annulo piscatoris die vicesima quarta septembris millesimo septingentesimo nonagesimo octavo , pontificatus Nostri anno vicesimo quarto.

MCL.

Dat. die
24 septembris
1798
anno XXIV.

Dismembratio duodecim villarum a diœcesi Arborensi.

Pius PP. VI.

Ad perpetuam rei memoriam.

Proemium.

§. 1. **P**astoralis omnium ecclesiarum sollicitudo , qua ex divina dispositione fungimur , exigit , ut pro locorum , ac temporum ratione sic earundem ecclesiarum statui , ac finibus consulamus , ut venerabilibus fratribus archiepiscopis , seu episcopis , quos eisdem ecclesiis præesse dignoscitur , expeditius fiat spirituale sibi concreditarum animarum regimen , ac gubernium , prout in Domino salubriter expedire conspiciamus.

Preces porrectæ a rege Sardinie.

§. 2. Quocirca cum nuper pro parte carissimi in Christo filii Nostri Caroli Emmanuelis Sardinie regis illustris expositum fuerit , faciliorem , ac promptiorem diœcesis Arborensis administrationem postulare , ut vel nunc vacante hac archiepiscopali sede , et priusquam novus ei a Nobis archiepiscopus præficiatur , vel etiam sede plena , aliqua loca , seu villas auctoritate Nostra apostolica divellamus , ut hæc illis diœcesibus uniantur , quæ ad majorem animarum Christianorum profectum pertinere ex idoneis documentis in posterum dignoscetur.

Dismembratio villarum , earumque annu-meratio , et descriptio.

§. 3. Nos piis ejusdem Caroli Emmanuelis votis ananere , eumque specialibus gratiis , et favoribus prosequi volentes , et a quibusvis excommunicationis , suspensionis , et interdicti , aliisque ecclesiasticis censuris , sententiis , et poenis quovis modo , et quacumque de causa latis , si quas forte incurrerit , hujus tantum rei gratia absolventes , et absolutam fore censentes , supplicationibus ejus nomine Nobis humiliter porrectis inclinati , duodecim villas , unam videlicet , Albæ Sanctæ , alteram Rido

Majoris , tertiam Bonacardo , quartam Baronetta , quintam Domus Novas , sextam Ghilarza , septimam Norghiddo , octavam Panli-latino , nonam Sedilo , decimam Soddi , undecimam Tadasuni , ac duodecimam Zuri respective nuncupatas , earumque circuitus , et ambitus per integros eorum limites cum omnibus , et singulis parochialibus , aliisque ecclesiis , oratoriis , monasteriis , conventibus , ac hospitiiis utriusque sexus regularium , quisque locis , quæ intra limites earundem villarum existunt , nec non parochialium , et aliarum ecclesiarum prædicatorum rectores , et quoscumque presbyteros , clerum omnem tum sæcularem , tum regularem , sanctimoniales , et populum universum infra eosdem limites commorantes , quæ , et qui ante Arborensis archiepiscopi ordinariæ jurisdictioni subjecta , et subjecti , atque de ejus diœcesi fuerunt , ab omni archiepiscopi Arborensis jurisdictione , et ab illius diœcesi penitus auctoritate apostolica tenore præsentium perpetuo dismembramus , sejungimus , separamus , atque dividimus , ac ab archiepiscopi Arborensis superioritate , jurisdictione , potestate , subjectione , visitatione , correctione , et quibusvis aliis juribus metropolitanæ ecclesiæ Arborensis etiam decimas quascumque , et proventus , aliaque jura persolvendi omnino perpetuo pariter eximimus , et liberamus.

§. 4. Quas quidem sic dismembratas duodecim villas , earumque circuitus , et ambitus per integros ipsarum limites cum omnibus , et singulis parochialibus , aliisque ecclesiis , oratoriis , monasteriis , conventibus , ac hospitiiis utriusque sexus regularium , piisque locis infra limites earundem villarum vel nunc , vel in futurum existentibus itidem modernos , et pro tempore existentes dictarum parochialium , aliarumque ecclesiarum rectores , et quoscumque presbyteros , omniemque clerum tum sæcularem , tum utriusque sexus regularem , et populum inibi nunc , et pro tempore degentes suo tempore designandis diœcesibus , illarumque respective pro tempore existentibus episcopis , atque illorum ordinariæ jurisdictioni , auctoritati , et potestati , visitationi quoque , et correctioni , nec non quibusvis omnibus , et singulis acibus , qui episcopalis ordinis sunt , et episcopi in sua qualibet diœcesi de jure , usu , et consuetudine , aut alias quomodolibet agere , facere , et quibus uti solent , et possunt , nec non etiam cum quibus-

Villæ dismembratæ subjiciuntur diœcesibus erigendis in posterum.

cumque juribus, decimis, et proventus ex memoratis duodecim villis, seu locis ab antedicto archiepiscopo Arborensi hactenus percipi solitis nunc prout ex tunc cum scilicet dioeceses, quibus eadem loca, seu villæ sunt unienda, erunt statuta etiam perpetuo assignamus, subiicimus, subponimus, et plenarie concedimus, dictisque parochialibus, aliarumque ecclesiarum rectoribus, presbyteris, clericis, et incolis quibuscumque, et pro tempore existentibus, et eorumdem diocesum episcopis tamquam propriis ordinariis in omnibus respective pareant, et obediant, præcipimus pariter, et mandamus.

Consultitur temporaneo gubernio villarum usque ad novam earum unionem dioecesis erigendis.

§. 5. Ne autem interim, et dum dioeceses, quibus eadem villæ, seu loca erunt unienda, designentur, pastore viduate sint, ut in eisdem duodecim sic dismembratis villis, seu locis, earumque circuitu, et ambitu per integros illarum limites interim, et usque uniones prædictæ perficiantur, et ad Nostrum, et apostolicæ Sedis beneplacitum eidem præficiendo archiepiscopo Arborensi omnimodam spiritualem jurisdictionem exercendi plenam, et amplam facultatem auctoritate, et tenore prædictis tribuimus, et impertimur. Mandamus tamen, atque harum serie statuimus, ut quamvis ab archiepiscopo Arborensi interim jurisdictionis spiritualis in memoratis sic dismembratis villis, seu locis auctoritate Nostra apostolica exerceatur, nihilominus ab æconomico mensæ archiepiscopalis hujusmodi fructuum, reddituum, ac proventuum, qui ex duodecim villis prædictis quomodolibet percipientur, ratio separata, atque distincta habeatur, quo hinc mensæ, seu mensis episcopali, seu episcopalibus, quarum episcopo, seu episcopis erunt in posterum eadem villæ subjectæ, ac subpositæ, fructus, redditus, ac proventus prædicti attribuantur.

Consensus dismembrationi prebendis ab archiepiscopo Arborensi.

§. 6. Præterea cum eadem causæ, quæ fuerunt supra adductæ poscere possent, ut etiam in posterum, ac sede plena aliæ villæ, seu loca, ac paræciæ ab eadem dioecesi Arborensi separandæ, ac dismembrandæ sint: volumus propterea, ut archiepiscopus eidem metropolitanae ecclesie Arborensi præficiendus in actu possessionis metropolitanæ ecclesie hujusmodi suum præstet consensum ad hoc, ut etiam sede plena omnes eæ ecclesiarum parochialium, ac villarum, seu locorum eidem metropolitanae ecclesie Arborensi nunc subjectarum dismembrationes, ac scpa-

rationes, et respective cum aliis dioecibus uniones exequi canonice possint, quas Nos, et apostolica Sedes iuxta temporum, ac rerum vices christifidelium salutis, ac Christianæ religioni augmento utiles fore conspexerimus: Nobis enim, ac Sedi apostolicæ prædictæ hasce dismembrationes, ac separationes, et respective uniones pro Nostris, et ejusdem apostolicæ Sedis arbitrio, et prudentia iuxta ejusdem Caroli Emmauelis votum, ac desiderium perficiendi, et absolvendi facultatem, et auctoritatem harum serie specialiter reservamus.

§. 7. Decernentes easdem præsentibus etiam ex eo, quod quicumque in præmissis interesse habeat, seu habere pretendentes ad id vocati, et auditi non fuerint, seu etiam ex eo, quod Arborensis metropolitana ecclesia modo pastoris solatio destituta existit, de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostræ, vel alio quovis defectu notari, impugnari, invalidari, seu in jus, vel controversiam revocari, aut adversus illas quodcumque juris, et facti remedium impetrari posse, seu illas sub quibusvis generalibus derogationibus, aut aliis contrariis dispositionibus, si quæ fierent, comprehendi, sed tamquam ad prosperum populorum spirituale regimen in salutem animarum editas, et emanatas semper ab illis excipi, validasque, et efficaces esse, ac fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere; sicque per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii Nostris apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesie cardinales etiam de latere legatos, et sanctæ Sedis nuncios, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, iudicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quocumque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Clausula sublata, et decretum irritans.

§. 8. Non obstantibus, quatenus opus sit, Nostra, et cancellariæ apostolicæ regula de jure quæsito non tollendo, ac de unionibus, et dismembrationibus committendis ad partes, vocatis quorum interest, ac de præstando consensu in similibus unionibus, et dismembrationibus, ac felicis recordationis Benedicti pp. XIV. prædecessoris Nostris super divisione materiarum, aliisque apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus

Derogatio contrarium.

constitutionibus, et ordinationibus, nec non metropolitane ecclesie Arborensis etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis, in contrarium premissorum quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores presentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris ad premissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Fides habenda
transumptis.

§. 9. Volumus autem, et earumdem presentium literarum transumptis seu exemplis etiam impressis, et manu alicujus notarii publici subscriptis, ac sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis eadem prorsus fides in judicio, et extra illud adhibeatur, quae ipsis presentibus adhiberetur si forent exhibitae, vel ostensae. Datum apud monasterium monachorum ordinis Carthusiensis extra mœnia civitatis Florentinae sub annulo piscatoris die vicesima quarta septembris millesimo septingentesimo nonagesimo octavo, pontificatus Nostri anno vicesimo quarto.

MCLI.

Erectio oppidi Varsaviensis in episcopatum, ejusque collegiatæ in cathedralem.

Pius episcopus

Servus servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam.

§. 1. **A**d universam agri Domini curam, et inspectionem ubi primum fuimus ex divinae bonitatis consilio, nulloque Nobis assistente meritum suffragio vocati, nedum Nos plane ad hoc constitutos esse intelleximus, ut juxta verbum propheticum prava germina evellere, ac noxia quæque curaremus destruere, ut fructuosa plantarem, atque ædificarem utilia; sed vicissim agnovimus vigilis esse, et industrii agricolæ studium præcipuum, ut ubi inspexerit partem aliquam ipsius agri bonis undique florentem arboribus et plantis, illic satagat coloniam instruere, novumque præficere cultorem, ut circa eam duplicatis operariorum labore, et industria nullum in posterum, quod mereatur succidi germen appareat, sed herbis ita salubribus virescere videatur, ut dulcia pabula fiant, quæ gregem eo advenientem valeant saginare; ac denique repetente Domino cujusque villicationis rationem, et Nos de injuncto Nobis munere gaudeamus, et de traditis quisque sibi talentis relatos fructus uberius ei possit exhibere.

Proemium.

§. 2. Cum itaque sicut ex insinuatione Nobis a Friderico Guillelmo hoc nomine tertio Borussiae rege nuper facta accepimus satis insigne nomine suo Varsaviae oppidum sub dioecesi Posnaniensi in ultimis ferme orientem versus finibus provinciae Borussiae meridionalis, in ea nempe regione, quæ Masovia dicebatur consistens, in elatiori planitie, quæ per longum terrarum tractum ab occidente in orientem late patere dignoscitur, fluviumque Vistulam attingit, quo trajecto devincit subito solum, rursusque in vastissimam planitiem orientem versus protenditur. Fundatum arce regia munitum, regioque itidem palatio, et diversorum procerum curiis magnificis, ac privatorum domibus, quarum pleraque eleganti opere e latere cocto sunt constructæ, reliquæ vero lignæ extremam dumtaxat

Descriptio oppidi Varsaviae.

xat prædicti oppidi partes occupantes exornata, nec non populi frequentia celebre, utpote sexaginta, et aliquot millium habitatorum numero inter quos quamplurimæ nobiles, aliæque honestæ, civilique cultu viventes, ac pro temporum conditione satis locupletes enumerantur familiæ refertum, ob situs amplitudinem, sive ambitum octo Italarum milliaria, suburbiis, ipsomet oppido splendidioribus hoc in calculo comprehensis facile complectens, aerisque mitis, et temperati salubritatem, soli amœnitatem, humanarumque rerum ubertatem, et præcipue pro eo, quod in ipso oppido prædictæ nobiles familiæ per maxima anni parte hyemali potissimum tempore resident; inibique mons Pietatis provide institutus reperitur, licet attenta illius reddituum tenuitate, quæ præsentibus necessitatibus nequeant respondere. Pignatoria societas, quæ montis Pietatis huiusmodi vices abunde supplet subrogata existat, et insuper duo ecclesiastica puerorum seminaria, alterum nempe prope infra-scriptam collegiatam ecclesiam, cui sacerdotes sæculares vitæ communis genere addicti præsent, in quo octodecim circiter alumni educari consueverunt. Alterum vero prope parochialem ecclesiam sanctæ Crucis prædictæ diocesis, quæ una cum ipso secundodicto seminario a presbyteris congregationis Missionis nuncupatæ administratur, congruisque pro sexdecim alendis clericis redditibus jam pridem dotatum respective erecta, et fundata existunt. Quæ quidem seminaria licet non levem in eorum redditibus, hisce præsertim temporibus perpassa fuerint jacturam, adeo ut in posteriore nunc quinque tantum clerici manuteneri queant, spes tamen effulget, ut ope et ministerio summam rerum administrantium seminaria, ipsa nedom in eorum necessitatibus relevamen recipiant, verum etiam ad florentiorem statum redigantur, ac præter tres urbanas, duasque suburbanas nuncupatas parochiales ecclesias, quæ ambitu suo partem ejusdem oppidi attingunt, ac regularium diversorum respective ordinum infra exprimendorum domus, et cœnobia tam intra, quam extra prædictum oppidum existentes, et existentia, inter quæ unum videlicet clericorum regularium pauperum matris Dei Scholarum Piarum majus, et aliud nobilium respective nuncupata, ac reliquum clericorum itidem regularium sanctissimi redemptoris respective collegia pro adolescentibus humanis,

divinisque literis instituendis adnumerantur. Ac unum æremitarum sancti Augustini, nec non duo sancti Dominici Prædicatorum nuncupatorum; ac quatuor minorum sancti Francisci conventualium, et observantium, ac recollectorum, et cappuccinorum respective nuncupatorum; ac denique duo beatæ Mariæ virginis de monte Carmelo quoque nuncupatæ respective ordinum cœnobia, ac unam sancti Augustini canonicorum regularium, ac aliam fratrum sancti Pauli primi eremitæ nuncupati, ac reliquam sanctissimæ Trinitatis redemptionis captivorum respective quoque ordinum regulares domus, seu conventus; nec non quinque sanctimonialium monasteria diversorum quoque respective ordinum.

§. 3. Et extra oppidum prædictum intra ambitum prædicti archidiaconatus Varsaviensis quindecim præterea virorum diversi itidem ordinis parva cœnobia præter alia bina mulieribus virginibus addicta, nec non complures domus officii charitatis exhibendis designatas, inter quas merito quidem primo recensentur xenodochium amplissimum sub invocatione, seu titulo infantis Jesu curæ eorundem presbyterorum congregationis missionis huiusmodi, et sororum charitatis nuncupatarum commissum, ubi infantes expositi, et orphani aluntur, ac ægrotis, et pauperibus victum ex quotidiana elemosyna sibi comparantibus perfugium offertur. Ac unum et alterum Sancti Spiritus, et sancti Rochi respective nuncupata nosocomia, quæ a sororibus charitatis, ut præfertur, nuncupatis prædictis reguntur, ægrotis itidem destinata. Ac aliud pariter curæ, et sollicitudini fratrum congregationis sancti Joannis de Deo nuncupatorum demandatum, ac reliqua duo Sancti Spiritus videlicet, et sancti Lazari respective nuncupata similiter nosocomia, quorum posterius Cœltica lue laborantibus est assignatum. Ac ulterius domum sancti Casimiri nuncupatam, ubi puellæ parentibus orbata, aut illæ, quarum parentibus huiusmodi tenuiores sunt facultates educantur, quæ domus et pro puellarum conservatorio haberi potest, regiturque ab eisdem sororibus charitatis, ut præfertur, nuncupatis, quæ ipsæ et in domo ad vitam instituto suo respondentem informantur. Ac demum ultra laicorum confraternitates in omnibus ferme ecclesiis tam sæcularibus, quam regularibus prædicti oppidi existentes, binasque ecclesias, alteram nempe olim ad suppressam

Descriptio laicorum extra oppidum, sed intra ambitum archidiaconatus Varsaviensis existentium.

societatem Jesu spectantem, alteram vero sancti Benonis nuncupatam sodalitatibus nationis Germanicæ attributas.

Descriptio ecclesie collegiatæ.

§. 4. Adest sæcularis, et admodum insignis collegiata, quæ etiam parochialis existit ecclesia divo Joanni Baptistæ dicata, quæ licet vetusta existat, ex ipsa tamen vetustate structuræ, quantæ sit soliditatis plane dignoscitur. Ipsa quidem ejus est amplitudinis, ut confluentem populum solemnioribus, majorique apparatu celebratis, celebrandisque festis facile recipiendi capax existat, ac fonte baptismali, choro, organo, cœmeterio, sacrario, quod pluribus sacris ad pontificalia officia peragenda ornamentis sufficienter provisum existit instructa, et in qua collegiata ecclesia de sanctissimæ Crucis ligno pars quædam, et spina e sacra Salvatoris nostri corona, et superstes e corpore divi Joannis Baptistæ ejusdem collegiatæ, quæ etiam parochialis existit ecclesie patroni particula, aliorumque sanctorum lipsana priora illa, videlicet thecis ornatoribus acclusa speciali cultu, et veneratione decenter asservantur.

Insignitas capituli memoratur.

§. 5. Ac cujus insigne capitulum decano scilicet, qui decanatum inibi principalem, ac archidiacono, qui archidiaconatum secundam, ac præposito, qui præposituram tertiam, et custode, qui custodiam quartam, ac scholastico quintam, et cancellarium sextam, nec non primicerio, qui primiceriatum septimam respective dignitates, et inibi existentes, quam quidem posteriorem dignitatem pro tempore obtinens utpote de jure patronatus laicorum gentilitio certe illarum partium familie existens, suosque redditus extra fines ditionis Borussia constitutos possidens nihil cum capitulo dictæ collegiatæ, quæ etiam, ut præfertur, parochialis existit, ecclesie habet commune, præter stallum in choro, vocemque et votum in capitulo ipso, ac duodecim canonicis, qui totidem canonicatus, similesque præbendas (qui tamen, prout et dignitates prædictæ non nisi presbyteris, aut saltem clericis ad sacrum presbyteratus ordinem suscipiendum obstricti conferri solent) respective obtinent componitur, ac cujus capitularis mensa, licet satis superque redditibus primum foret dotata, cum illi ante quinquennium duodecim millium scutorum monetæ Romanæ annuam excederent summam, factum tamen est inde postremis hisce temporibus, ut quam maximam, et fere in iis omnibus jacturam experia-

tur, cui quidem malo, quod et universo huic collegiatæ, quæ etiam parochialis, ut præfertur existit ecclesie, addicto clero commune fuit infrascriptæ erectionis ministerio, quæ meliorem capitulo ipso in redditibus ex regia benignitate certe pollicetur sortem, consultum, prospectumque iri autumatur.

§. 6. Ac præter capitulares hujusmodi novem vicariæ, quas pro tempore respective obtinentes curam animarum parochianorum dictæ collegiatæ, quæ etiam, ut præfertur, parochialis existit ecclesie sub illius capitulo directione, et subordinatione exercent. Novemque pariter mansionariæ, et septem cappellanariæ, quarum vicariarum, et mansionariarum respective possessores inferiorem in dicta collegiata, quæ etiam parochialis, ut præfertur, existit ecclesia clericum constituunt, respective erectæ, et institutæ reperiuntur. Ita idcirco celebre esse noscuntur, ut inter illustriora illarum partium oppida, optimo quidem jure recenseatur, et tam oppidum ipsum, ut ad episcopalis civitatis honorem eleviatur, quam dicta collegiata, quæ etiam, ut præfertur, parochialis existit ecclesia, ad cathedralis ecclesie statum, et dignitatem promoveatur respective dignum, et digna reputentur.

Numerantur vicariæ, et ecclesie parochiales.

§. 7. Proindeque Nos, quibus jam pridem innotuit, quantæ foret utilitatis unam in dicto oppido episcopalem sedem institere intuitu etiam extensæ, et peramplæ diœcesis Posnaniensis, quique usque etiam de anno Domini millesimo septingentesimo nonagesimo quarto postquam congregatio tunc existentium Sanctæ Romanæ Ecclesie cardinalium rebus concistorialibus præpositæ, cui res hujusmodi pro illius cognitione commissa fuerat, matura super hoc prius habita deliberatione ad erectionem ipsam, prævia approbatione certi tunc expressi tractatus, ac mediante divisione, et separatione ab episcopatu Posnaniensi, attenta illius sedis episcopalis vacatione tunc pridem secuta, et provisione, et perfectione ecclesie Posnaniensis pastoris solatio sic destitutæ de episcopo per Nos catenus nondum facta partis illius diœcesis certis limitibus subjectæ, quæ et Varsaviense oppidum prædictum complectitur, deveniendum fore censuerat, prout in decreto ejusdem congregationis sub die prima mensis februarii supradicti anni desuper edito plenius continetur. Decretum ipsum apostolica auctoritate approbavimus, et successive ex proces-

Ratio decernendæ erectionis, et processus adhibitus ad hunc effectum.

su a venerabili fratre Nostro Josepho Ribinski episcopo Wladislaviensi in vim facultatis apostolicæ sibi ad id specialiter, et expresse delegatæ in partibus desuper confecto compertum habuimus nedum congruum, et consentaneum, verum et utile, et necessarium fore, ut nova in oppido Varsaviensi prædicto episcopalis sedes pro catholicæ fidei propagatione, divinique cultus incremento et spirituali populorum bono instituat.

Ecclesiæ collegiatæ titulus, et parochialis extinguitur.

§. 8. Ad tam utile opus exequendum omne studium, universamque pastoralis officii Nostri sollicitudinem convertentes motu proprio, et ex certa scientia, deque apostolicæ potestatis plenitudine dictam collegiatam, quæ etiam parochialis, ut præfertur, existit ecclesiam, et in ea titulum, denominationem, naturam, et essentiam collegialitatis, ita ut illa ex nunc collegiata esse desinat, et de cætero uti talis amplius denominari, inscribi, censi, vel reputari non possit, salva tamen, et illesa illius parochialitate remanente de consensu dilectorum filiorum modernorum capituli, et canonicorum dictæ collegiatæ, quæ etiam, ut præfertur, parochialis existit ecclesiæ apostolica auctoritate tenore præsentium perpetuo supprimimus et extinguimus.

Oppidum in civitatem episcopalem erigitur.

§. 9. Illaque sic suppressa, et extincta prædictum oppidum in civitatem episcopalem Varsaviensem, ut prius nuncupandam cum omnibus juribus, honoribus, et prærogativis, quibus aliæ civitates pontificali sede insignitæ, et earum respective cives utuntur, fruuntur, potiuntur, et gaudent, atque uti, frui, potiri, et gaudere possunt, et poterunt quomodolibet in futurum.

Ecclesiæ collegiatæ cathedralis declaratur.

§. 10. Dictam vero collegiatam, quæ etiam, ut præfertur, parochialis existit ecclesia per Nos sic, ut præfertur suppressam, et extinctam in cathedralem parochialem, ut autea extitutam ecclesiam sub præfata ejusdem sancti Joannis Baptistæ invocatione, et in ea dignitatem, et sedem episcopalem pro uno deinceps episcopo Varsaviensi nuncupando, qui eidem ecclesiæ, illiusque civitati Varsaviensi, ut præfertur, nuncupandæ, et diœcesi etiam Varsaviensi, ut infra assignandæ præsit.

Concessio privilegiorum.

§. 11. Abbates, inferiores prælatos, et alios ad synodum convocet, ac omnia, et singula jura, et officia, et munia episcopalia habeat, et exerceat cum suis capitulo, sigillo, arca, mensa episcopali, cæterisque cathedralibus, et pontificalibus insigniis, nec non juribus,

jurisdictionibus, facultatibus, præeminentiis, prærogativis, privilegiis, honoribus, gratiis, favoribus, et iudicis realibus, personalibus, et mixtis, quibus aliæ in conterminis provinciis illarum partium cathedrales ecclesiæ, illarumque præsules quomodolibet, non tamen titulo oeroso, aut ex privilegio particulari similiter utuntur, fruuntur, potiuntur, et gaudent, atque uti, frui, potiri, et gaudere possunt, et poterunt quomodolibet in futurum ad omnipotentis Dei laudem, et gloriam, prædictique sancti Joannis Baptistæ honorem, fideique catholicæ exaltatione dicta apostolica auctoritate ipsarum tenore præsentium etiam perpetuo erigimus, et institimus, dictamque cathedralem ecclesiam per Nos sic, ut præfertur, erectam et institutam Sedi apostolicæ immediate subiectam semper et perpetuo fore, et esse eadem apostolica auctoritate declaramus.

§. 12. Deinde vero supradictum capitulum ejusdem collegiatæ, quæ etiam, ut præfertur, parochialis existit, ecclesiæ per Nos, ut præfertur, suppressæ et extinctæ, et in cathedralem ecclesiam, ut præfertur, erectæ in capitulum cathedralem ecclesiam Varsaviensem nuncupandam, ac decanatum, qui principalis in dicta collegiata, quæ etiam, ut præfertur, parochialis existit ecclesiæ per Nos, ut præfertur, suppressæ et extinctæ, dignitas hactenus existit in majorem post pontificalem, archidiaconatum vero secundam, et præposituram tertiam, ac custodiam quartam, et scholastriam quintam, et cancellariam sextam, nec non primiceriatum septimam respective dignitates hujusmodi in totidem sub eodem quo enumerantur ordine similiter dignitates. Ac eosdem duodecim canonicatos, totidemque præbendas ipsius collegiatæ, quæ etiam, ut præfertur, parochialis existit, ecclesiæ per Nos, ut præfertur suppressæ, et extinctæ, eorumque, ac prædictarum septem dignitatum ut infra subrogandarum respective modernos, et pro tempore existentes possessores in totidem canonicatos, et præbendas, ac respective dignitarios, et canonicos, parique modo easdem novem vicarias, et novem mansionarias, septemque cappellanas, earumque respective quoque possessores in totidem vicarios, ac mansionarios, et cappellanos, et respective in totidem vicarios, et mansionarios, ac cappellanos dictæ cathedralis ecclesiæ Varsaviensis per Nos, ut præfertur, erectæ, et institutæ eadem apo-

Distributio dignitatum in capitulo.

stolica auctoritate ipsarum quoque tenore presentium similiter perpetuo respective substituimus, et subrogamus, ac substitutas, et subrogatas, nec non substitutos, et subrogatos esse, et fore, omnesque et singulos tam dignitates, ac canonicatus, et præbendas, quam vicarias, et mansionarias, nec non cappellanas hujusmodi respective nunc obtinentes per eos huc usque habita possessione absque alia eis desuper de novo facienda provisione, et in eorundem fructuum, reddituum, et proventuum, quos de præsentibus respective percipiunt, illorumque pariter etiam sibi in futurum attribuendorum fruitione libere, et licite remanere posse, et debere, salvis, firmis, et illæsis remanentibus favore eorundem modernorum, et pro tempore existentium capituli, et canonicorum dictæ cathedralis ecclesiæ Varsaviensis per Nos, ut præfertur, erectæ, et institutæ, per Nos sicut præfertur, subrogatorum hujusmodi privilegiis, indultis, exemptionibus, libertatibus, immunitatibus, præminentis, insigniis, prærogativis, honoribus, indulgentiis, aliisque gratiis quibuscumque tam spiritualibus, quam temporalibus, et mixtis, aliisque respective juribus eisdem capitulo et canonicis, aliisque membris prædictæ cathedralis ecclesiæ Varsaviensis, per Nos, ut præfertur erectæ, subrogatis, hujusmodi apostolica, vel alia quavis auctoritate hætenus quomodolibet concessis, ac etiam de jure, consuetudine, aut alias quomodolibet competentibus, dummodo tamen illa sint in usu, et revocata non sint, ac sacris canonibus, et constitutionibus apostolicis non repugnent, in omnibus, et per omnia, perinde ac si status collegialitatis hujusmodi minime immutatus foret eadem apostolica auctoritate perpetuo quoque decernimus, et ordinamus.

§. 15. Ut autem diocesis Varsaviensis, illiusque ecclesiæ episcopalis respective territorium constitui possit a diocesi Posnaniensi oppidum ipsum Varsaviense prædictum, omnemque partem, seu regionem, quæ sub archidiaconatu Varsaviensi prædictæ comprehenditur, et a quorum tunc in humanis agente Michaelæ Poniatowski dum viveret archiepiscopo Guesnense, uti in administratore in spiritualibus, et temporalibus apostolica auctoritate prædicta deputato regeretur, et ad præsens sub temporali præfati Friderici Guillelmi regis ditione existit, finitimis terminis apprime descriptam juxta tracta-

tum divisionis, et separationis hujusmodi superius expressum; et successivum decretum prædictæ congregationis, servatis de jure servandis, ab eo tunc sancitum, et per Nos etiam, ut præfertur, dicta apostolica auctoritate approbatum, cum omnibus, et singulis locis, terris, pagis, et vicis in ea existentibus dicta apostolica auctoritate etiam perpetuo dismembramus, dividimus, et separamus, dictumque Varsaviense oppidum, et partem, seu regionem sub archidiaconatu prædicto, ut præfertur, comprehensam, sic dismembratas, divisas, et separatas una cum locis, terris, pagis, et vicis etiam ut præfertur, dismembratis, divisis, et separatis, atque in eis respective contentis paræciis, beneficiis, conventibus, monasteriis, locis piis, aliisque regularibus domibus, nec non utriusque sexus personas, habitatores, et incolas tam laicos, quam clericos presbyteros beneficiatos, et religiosos quoscumque cujuscumque status, gradus, ordinis, et conditionis existant ab ordinaria jurisdictione, potestate, et superioritate venerabilis fratris Nostri moderni, et pro tempore existentis episcopi Posnaniensis, ad tramites tractatus, et decreti prædictorum dicta apostolica auctoritate itidem perpetuo disjungimus, et eximimus, ac oppidum Varsaviense prædictum in civitatem episcopalem per Nos, ut præfertur, erectam ac partem, seu regionem, sic, ut præfertur, comprehensam, nec non terras, loca, pagos, et vicos sic, ut præfertur dismembratas, divisas, et separatas, ac dismembrata, divisa, et separata, nec non dismembratos, divisos, et separatos, et in eis, ut præfertur, consistentes, et consistentia, paræcias, beneficia, monasteria, loca pia, conventus, aliasque regulares domus hujusmodi, et utriusque sexus habitatores, et incolas, tam sæculares, quam ecclesiasticos, et quorumvis ordinum regulares personas superius expressas quæ ecclesiæ episcopali Varsaviensi per Nos, ut præfertur, erectæ, illiusque futuro præsuli pro suis civitate, territorio, diocesi, clero, et populo; ita quod liceat personæ ecclesiæ episcopali Varsaviensi, per Nos, ut præfertur, erectæ, et institutæ, tam a primæva illius erectione, et institutione hujusmodi, quam deinceps pro tempore quomodolibet pastoris solatio destitutæ in episcopum dicta apostolica auctoritate præficiendæ per se, vel alium, seu alios ejus nomine veram, realem, actualem,

Assignatio territorii pro nova diocesi.

et corporalem possessionem, seu quasi regiminis spiritualis, et omnimodi juris diœcesani in dicto oppido Varsavensi, et in parte, seu regione, ac locis, terris, pagis, et vicis, sic per Nos, ut præfertur, dismembratis, divisis, et separatis, propria auctoritate libere apprehendere, et apprehensam perpetuo retinere, venerabilis fratris Nostri moderni, et pro tempore existentis archiepiscopi Gnesnensis, vel cujusvis alterius licentia desuper minime requisita apostolica auctoritate prædicta similiter perpetuo assignamus, et respective supponimus, atque subiicimus.

Dotatio mensæ
episcopalis.

§. 14. Mensæ vero episcopalis Varsaviensis per Nos, ut præfertur, erectæ dotationi, ad hoc ut primo futuro, et pro tempore existens episcopus Varsaviensis pontificalem dignitatem decenter tenere valeat, providere volentes, congruam, et muneris hujusmodi respondentem jam statutam summam octo millium scilicet scutorum monete Romanæ, duodecim millia taleorum Borussiae constituentium ab omni prorsus onere liberam, immnem, et exemptam, annuatim perpetuis futuris temporibus primo futuro, et pro tempore existenti episcopo Varsaviensi e regio ærario in parata pecunia pendendam; ita quod liceat eidem primo futuro, et pro tempore existenti Varsaviensi episcopo dictam summam ei, ut præfertur, attributam percipere, exigere, levare, ac in suos, dictæque mensæ episcopalis per Nos, ut præfertur, erectæ usus, et utilitatem convertere, cujusvis quoque licentia desuper minime requisita.

Assignatio habitationis pro episcopo.

§. 15. Eidemque primo futuro, et pro tempore existenti episcopo Varsaviensi pro sui commoda, et decenti habitatione amplissimum palatium æque ac magnificentum, et omni in parte integerrimum jam pro hujusmodi usu assignatum, in quo ipse residentiam suam facere debet dicta apostolica auctoritate etiam perpetuo respective concedimus, et assignamus.

Concessio juris condendi statuta favore capituli.

§. 16. Cæterum, ut erecta in prædicta cathedrali ecclesia rerum dispositio in iis, quæ illius capitulum concernunt in futurum servetur, eisdem futuris, et pro tempore existentibus decano, et archidiacono, ac præposito, et custodi, ac scholastico, et cancellario, ac primicerio, singulisque canonicis dictæ cathedralis ecclesiæ per Nos, ut præfertur, erectæ, sic ut præfertur, subrogatis hujusmodi, ut ipsi capitulariter congregati pro dictæ cathedralis ecclesiæ per Nos, ut præfertur, ere-

ctæ, illiusque mensæ capitularis, nec non sacristiæ, eorumque respective rerum, et bonorum, ac jurium tam spiritualium, quam temporalium prospero, et felici statu, regimine, gubernio, et directione, nec non onerum illis nuac, et pro tempore quomodolibet incumbentium supportatione, diviorum officiorum, processionum, fonerum, anniversariorum, et suffragiorum celebratione, distributionum quotidianarum, et aliorum emolumentorum quorumcumque dextactione, perceptione, repartitione, divisione, pœnarum per absentes, et divinis officii hujusmodi suis loco, et tempore non interessentes, seu onera, et ministeria eis, et eorum cuilibet respective incumbentia subire negligentes incur樟arum servitio chori præstando singulorum præseutiis notandis, cæremoniis, ac ritibus in prædicta cathedrali ecclesia per Nos, ut præfertur, erecta, illiusque choro, capitulo, processionibus, et aliis actibus capitularibus hujusmodi servandis, officialibus, et ministris dictæ cathedralis ecclesiæ per Nos, ut præfertur, erectæ, necessariis deputandis, et amovendis, ac ministeriis per ipsos subennendis, salariis, et stipendiis præstandis, ac quibuscumque aliis rebus in præmissis, et circa præmissa quomodolibet necessariis, et opportunis statuta, ordinationes, et decreta alia hactenus edita, quoties opus fuerit cum approbatione tam ipsius futuri episcopi Varsaviensis in meliorem formam redigere, et reformare, seu etiam alia de novo ex integro sacris canonibus, et constitutionibus apostolicis, decretisque concilii Tridentini minime adversantia, et, ut præfertur, per prædictum futurum episcopum Varsaviensem examinanda, et approbanda, ac per eos, ad quos nunc spectat, et pertinet, ac pro tempore quomodolibet spectabit, et pertinebit observanda sub pœnis in contravenientes infligendis similiter edere libere, et licite possint, et valeant plenam, liberam, et omnimodam facultatem, potestatem, et auctoritatem dicta apostolica auctoritate similiter perpetuo concedimus, et impartimur.

§. 17. Eisdemque futuris, et pro tempore existentibus decano, et archidiacono, et præposito, ac custodi, et scholastico, ac cancellario, et primicerio, singulisque canonicis, et vicariis, mansionariis, et cappellanis dictæ cathedralis ecclesiæ, per Nos, ut præfertur, erectæ, sic per Nos, ut præfertur subrogatis hujusmodi, ut ipsi et eo-

Concessio privilegiorum.

rum quilibet, nec non ipsorum respective officiales, et ministri, ac res, bona, proprietates, jura quæcumque omnibus, et singulis tam spiritualibus, quam temporalibus, privilegiis, immunitatibus, exemptionibus, præminentis, antelationibus, concessionibus, indultis, favoribus, et gratiis, quibus aliæ similes illarum partium cathedrales ecclesie, earumque capitula, canonici, et dignitates, ac beneficia in eis obtinentes, illarumque ministri, et bona, jura, res et proprietates de jure, usu, consuetudine, privilegio, aut alias quomodolibet, non tamen titulo neroso, aut ex indulto, seu privilegio particulari utuntur, fruuntur, potiuntur, et gaudent, ac uti, frui, potiri, et gaudere possunt, et poterunt quomodolibet in futurum similiter, et pariformiter æque principaliter, et absque ulla prorsus differentia, dummodo tamen illa sint in usu, et non revocata, nec sub aliqua revocatione, comprehensa, sacrisque canonibus, et concilii Tridentini prædicti decretis, aliisque constitutionibus, et ordinationibus apostolicis non repugnent, et uti, frui, potiri, et gaudere quoque possint, et valeant, perinde ac si eis specialiter nominatim et expresse concessa fuissent eadem apostolica auctoritate perpetuo pariter respectiva concedimus, et indulgemus.

§. 18. Ac suppressionem, extinctionem, erectionem, institutionem, declarationem, substitutionem, subrogationem, decretum, ordinationem, dismembrationem, divisionem, separationem, disjunctionem, exemptionem, suppositionem, subjectionem, concessionem, assignationem, licentiam, et facultatis impartitionem, concessionem, indultum, nec non easdem præsentibus semper, et perpetuo validas, et efficaces esse, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac ab omnibus, et singulis ad quos nunc spectat, et pro tempore quomodolibet spectabit in futurum firmiter, et inviolabiliter observari debere, ac nullo unquam tempore ex quocumque capite, vel qualibet causa, quantumvis juridica, et legitima, etiam ex eo quod causæ propter quas eadem præsentibus emanarunt, adductæ, verificatæ, et justificatæ non fuerint de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostræ, vel quocumque alio quantumvis magno, substantiali, inexcogitato, et inexcogitabili, ac specialem, et individuum mentionem, et expressionem requirente defectu, seu etiam ex eo,